
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
AÇAILÂNDIA/MA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 21571/2023

Às 09:00:26 horas do dia 15 de Janeiro de 2024 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Registro de Preços visando a
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME), padronizados pela Tabela SUS, em
regime de comodato (LOTE FRACASSADO E LOTE DESERTO DO PREGÃO 020/2023) para realização de Cirurgias Ortopédicas, destinados ao Hospital
Municipal de Açailândia/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 15/01/2024, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

72657 V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO

03716848000100 R$
1.500.000.000,00

Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 980.000,00 15/01/2024 09:09:30 Manual

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 1.500.000.000,00 13/01/2024 19:18:09 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 980.000,00



Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não
Ofertou

72657 1 V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO

03.716.848/0001-
00

15/01/2024
09:30:41

15/01/2024
09:35:41

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 15/01/2024
09:00:26

Bom dia senhores licitantes

Pregoeiro 15/01/2024
09:01:41

Peço que se mantenham conectados. Vou fazer conferir e ordenar as propostas de preço.

Sistema 15/01/2024
09:03:59

O LOTE 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Pregoeiro 15/01/2024
09:05:46

Senhor licitante, o valor inicial está bem acima do orçado, mesmo assim vou abrir a fase de lances para que possa, se
achar correto, se ajustar o preço estimado. Boa sorte.

Sistema 15/01/2024
09:06:04

O LOTE 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 15/01/2024
09:19:05

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:21:04. Boa sorte!

Sistema 15/01/2024
09:21:05

O tempo normal de disputa do LOTE 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez)
minutos.

Sistema 15/01/2024
09:27:58

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 06 minutos e 51 segundos.

Sistema 15/01/2024
09:30:41

O LOTE 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 15/01/2024
09:35:42

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no LOTE 1.

Sistema 15/01/2024
09:37:07

O LOTE 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 15/01/2024
09:47:06

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 15/01/2024
09:47:49

O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO venceu o LOTE - 1 pelo valor de
R$980.000,00.

Pregoeiro 15/01/2024
09:49:16

Senhor fornecedor, há possibilidade do senhor equiparar o valor da vossa proposta com o valor orçado pela
Administração?

Pregoeiro 15/01/2024
09:50:21

O chat está aberto para sua resposta

Fornecedor
72657

15/01/2024
09:51:43

Olá, bom dia Sr pregoeiro, infelizmente não conseguiremos atender no valor orçado Desde já agradecemos e
permanecemos a vossa disposição para quaisquer esclarecimento!!

Pregoeiro 15/01/2024
09:52:03

Tudo bem.

Pregoeiro 15/01/2024
09:52:21

Agradeço o tempo e a atenção.

Sistema 15/01/2024
09:55:14

O LOTE 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Valor final acima do orçado pela Administração e fracasso na
negociação com o fornecedor para redução do preço final ofertado..



Lote 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

76098 V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03716848000100 R$ 410.000,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 190.000,00 15/01/2024 09:09:44 Manual

V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 410.000,00 13/01/2024 19:18:09 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO 03.716.848/0001-00 R$ 190.000,00

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Lote 2

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Não
Ofertou

76098 1 V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E
EXPORTACAO

03.716.848/0001-
00

15/01/2024
09:30:41

15/01/2024
09:35:41

Mensagens

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/01/2024
09:03:59

O LOTE 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 15/01/2024
09:06:04

O LOTE 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Sistema 15/01/2024
09:19:06

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:21:04. Boa sorte!

Sistema 15/01/2024
09:21:05

O tempo normal de disputa do LOTE 2 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 15/01/2024
09:24:34

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 03 minutos e 28 segundos.



Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/01/2024
09:30:41

O LOTE 2 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 15/01/2024
09:35:42

Não há mais fornecedores a serem chamados para o lance final e fechado no LOTE 2.

Sistema 15/01/2024
09:37:07

O LOTE 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 15/01/2024
09:47:06

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 15/01/2024
09:47:49

O fornecedor V. VIEIRA AMARO COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO venceu o LOTE - 2 pelo valor de
R$190.000,00.

Sistema 15/01/2024
09:55:14

O LOTE 2 foi fracassado pelo seguinte motivo: Valor final acima do orçado pela Administração e fracasso na
negociação com o fornecedor para redução do preço final ofertado..

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/01/2024 09:06:04 Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2 às 09:06:04

Sistema 15/01/2024 09:45:43 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo!


